Nr. 6

*Chur, 24. Juni 1438*

*Die dazu bestellten Schiedsrichter schlichten einen Streit zwischen den Kirchenpflegern und Nachbarn von Tschiertschen und den Bewohnern von Praden um die Teilung der Kosten für den Unterhalt der Kapelle St. Jakob und Christoph zu Tschiertschen und des dazugehörigen Friedhofs.*

Or. Pg., GA Tschiertschen Nr. 1. Druck: E. MEYER-MARTHALER, Gericht Langwies, Nr. 39, S. 70-71.

Nr. 7

*Rom, 18. April 1452*

*Die Pfarrgenossen von Bergün bitten Papst Nikolaus V., die Pfarrei Bergün, die Bischof Heinrich von Chur nach dem Tod des Balthasar Plant dem 14-, jetzt 16-jährigen Conradin von Marmels übertragen hatte, dem aus ihrer Gemeinde stammenden und im gesetzlichen Alter stehenden Ulrich Jeckmutz zu verleihen. Der Bitte wird entsprochen.*

Or. Pap., Vatikanisches Archiv, Reg. Suppl. 458 (ex 451), fol. 153. Regest: C. WIRZ, Regesten, I, Nr. 81, S. 31.

Beatissime pater. Dudum parrochiali ecclesia sanctorum Petri et Florini ville Burgunensis<sup>1</sup> Curiensis diocesis per obitum quondam Baltasaris Plant ultimi ipsius ecclesie rectoris extra Romanam curiam defuncti vacante, devota creatura vestra Heinricus<sup>2</sup> administrator ecclesie Curiensis auctoritate apostolica deputatus eandem ecclesiam parrochiale sic vacantem ordinaria auctoritate cuidam Conradino de Marmels, qui se gerit

<sup>1</sup> Bergün/Bravuogn, Kreis Bergün.

<sup>2</sup> Heinrich von Hewen, Administrator des Bistums Chur 1441-1456.

pro clero dicte diocesis et de nobile genere procreato tunc in quarto-decimo nunc vero in sextodecimo vel circa sue etatis anno constituto, nulliter et de facto contulit et providit eciam de eadem ipseque Conradinus possessionem dicte parochialis ecclesie collacionis et provisionis huiusmodi pretextu de facto apprehendens, illam ex post nulla alia collacione sive dispensacione canonica a sede apostolica desuper obtenta per biennium vel circa eciam non promotus ad sacerdotium detinuit prout detinet indebita occupatam, fructus etc. ex eadem provenientes interim de facto percipiendo. Cum autem pater sancte dicta parochialis ecclesia adhuc, ut prefertur, vacare noscatur et tanto tempore vacaverit, quod eius collatio iuxta Lateranensis statuta concilii ad sedem apostolicam legitime devoluta existat parochianique et homines dicte ville cupiant per s[anctitatem] v[estram] dicte parochiali ecclesie de persona ydonea parochialique ecclesie huiusmodi atque ipsis utili et fructuosa provideri, supplicant igitur s[anctitati] v[estre] parochiani et homines dicte ville, quatinus ipsis in personam devoti vestri Vlrici Jeckmucz clerici dicte diocesis de dicta villa oriundi ac eis grati in legitima estate constituti gratiam facientes specialem, eidem Vlrico de dicta parochiali ecclesia, cuius fructus etc. duodecim marcharum argenti communi extimatione valorem annum non excedunt, sive premisso sive alias quovismodo aut ex alterius cuiuscumque persona seu per liberam resignationem Baltasaris vel Conradi predictorum vel alicuius alterius de illa in dicta curia vel extra eam eciam coram notario publico et testibus sponte factam aut constitutionem «Execrabilis» vacet, eciam si alias generaliter vel specialiter reservata devoluta aut litigiosa in dicta curia vel extra eam existat, cuius litis statum etc. presentibus habentes, pro expresso dignemini misericorditer providere. Cum non obstantibus et clausulis oportunis. Fiat ut petitur. T. Datum Rome apud sanctum Petrum quartodecimo kalendas maii, anno sexto.

Nr. 8

14. Mai 1453

*Die degania von Arvigo dotiert die von ihr erbaute Kirche St. Johann Evangelist und Laurentius in Arvigo und stiftet 12 Messen im Jahr. Zudem verpflichtet sie sich zur Entrichtung je einer Unze Weihrauch jährlich an die Pfarrkirchen in S. Vittore und Sta. Maria im Calancatal.*

Or. Pg., GA S. Vittore Nr. 18b. Notariatszeichen des Antonius de Rubeo und des Alberto-lus Boneti de Piazzogna. Schrift des Albertolus Boneti de Piazzogna.

In nomine domini amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo quadri-gentessimo quinquagessimo tertio, indictione prima, die martis quarto-decimo mensis madii. Cum hoc sit, quod comune vicini et homines deganie de Arvicho<sup>1</sup> de Calancha valis Mexolzine ad honorem dei et beate virginis Marie et omnium sanctorum inceperint hedificare et construere ecclesiam unam in loco de Arvicho de Calancha sub vocabulo sanctorum Johannis evangeliste et apostoli et sancti<sup>a)</sup> Laurentii martiris propriis dampnis et expensis dictorum vicinorum communis et hominum dicte deganie de Arvicho et necesse sit eidem ecclesie dotem idoneam facere et eam dotare et fulzire fornimentis necessariis videlicet paramentis calice missale et luminaria et alliis fornimentis necessariis pro ipsa ecclesia et missis et divinis officiis fiendis et celebrandis. Idcirco convocatis et congregatis insimul vicinis et convocata et congregata vicinanza communis et hominum locorum dicte deganie de Arvicho in ipso loco de Arvicho in suprascripta ecclesia pro infrascriptis peragendis et adimplendis ut infra, in quaquidem vicinanza et congregatione aderant et fuerunt infrascripti vicini, quorum nomina sunt hec, videlicet Antonius dictus Giapus filius condam Anrichus<sup>b)</sup>, eius filius Johannes dictus Giapus, Johannes de Bernardo, Johannes de Anrigono, Bertramus filius condam Johannis, Dominichus et Antonius fratres filii condam Johannis, Dominichus, Martinus et Antonius fratres filii condam Dominici del Vassella, Antonius filius condam Johannis de Albertono, Albertus filius condam Martini de Albertono et Antonius filius condam Johannis de Albertono, Dominichus filius condam Johannis del Nouela, Johannes filius condam Guillelmi del Nouela, Martinus filius condam Bertrami, Johannes filius condam Martini de Bernardo, Dominichus filius condam Bertrami, Tog(niu)s filius condam Zanis de Stephano et Arichus dela Pagina, Johannes filius condam Martini dela Pagina, Johannes filius condam Pedroni, Gaspar filius condam Christoffori de Marchixio, Johannes filius condam alterius Johannis de Marchixio, Bassinus del Gario, Albertus filius condam Antoni del Gario, Dominichus filius condam Antoni de Guillelmo, Dominicus filius condam Antoni de Noxono, Johannes filius condam Dominici del Gario, Anrichus filius condam Martini de Arigono, Dominichus filius condam Calanche de

<sup>1</sup> Arvigo, Kreis Calanca.

Pagio et Martinus eius frater, Johannes filius condam alterius Johannis de Pagio, Arichus filius condam Antoni del Dillio, Zanus dictus Rubeus filius condam Guillelmi, Albertus filius condam Tibaldi, Johannes filius condam Zopi de Tibaldo, Martinus filius condam Johannis dicti Magini, Martinus filius condam Johannis de Nouella, qui omnes stant et habitant in locis dicte deganie de Arvicho et representant totam vicinanziam dicte deganie de Arvicho. Ipsi vero superius nominati vicini suis nominibus propriis et item nominibus et vice omnium alliorum suorum vicinorum defficientium dictorum communis et hominum dicte deganie de Arvicho, pro quibus promixerunt et convenerunt solemniter per stipulationem sub obligatione sui et omnium suorum bonorum pignori presentium et futurorum de rato et firmo habendo et rati habitione ut infra promixerunt et convenerunt solemniter per stipulationem obligando sese et omnia eorum et cuiuslibet eorum bona pignori presentia et futura suis et dictis nominibus ut supra venerabilibus viris dominis presbytero Laurentio de Lostallo<sup>1</sup> prepoxito ecclesie sanctorum Victoris et Johannis Baptiste de Sancto Victore<sup>2</sup> suprascripte valis Mexolzine et presbytero Laurentio filio Alberti de Rubeo de Sancto Victore canonicho dicte ecclesie de Sancto Victore procuratoribus et nomine alliorum canonichorum suprascripte ecclesie et totius capitulo dicte ecclesie sancti Victoris et sancti Johannis Baptiste presentibus stipulantibus et recipientibus nominibus tamen et vice suprascripte ecclesie sanctorum Johannis Baptiste et sancti Victoris nomine suprascripte ecclesie sanctorum Johannis apostoli et evangeliste et Laurentii martiris ita et taliter, quod ipsi vicini comune et homines suprascripte deganie de Arvigo ipsam ecclesiam inceptam hedificari ut supra dotabunt et dotatam habebunt et idonea et competenti dote iuxta eorum posse et secundum eorum possce et hedificare et coperire aplodis et eam munire et fulzire fornimentis debitibus et necessariis videlicet paramentis, planeta una, calice uno cum patella, missalle uno et luminaria et alliis fornimentis debitibus et necessariis pro ipsa ecclesia et pro divinis officiis et beneficiis fiendis et exercendis in ipsa ecclesia, item quod patient et cum effectu curabunt, quod ipsa ecclesia consecrabitur et erit consecrata, prout fieri debet, et in ipsa ecclesia fient et fieri patient omni anno in perpetuum temporibus infrascriptis et diebus per bonos et idoneos sacerdotes missas

<sup>1</sup> Lostallo, Kreis Misox.

<sup>2</sup> Laurentius de Lostallo, 1449-1453 Propst der Kollegiatkirche S. Vittore.

duodecim in anno, videlicet missam unam in die festo sancti Johannis apostoli et evangeliste<sup>1</sup>, missam unam in festo sancti Laurentii martiris<sup>2</sup> missam unam in die festo consecrationis dicte ecclesie et alias missas novem in anno ad dies eorum voluntatis et prout erit necesse in perpetuum<sup>c)</sup>. Ulterius ipsam ecclesiam hedifficari inceptam ut supra obligaverunt et obligatam esse voluerunt et volunt ecclesie sanctorum Victoris et Johannis Baptiste de Sancto Victore et ecclesie sancte Marie de Calancha<sup>3</sup> ita et taliter, quod ipsa ecclesia sanctorum Johannis Evangeliste et sancti<sup>d)</sup> Laurentii martiris teneatur et beat dare et solvere de bonis suis dotalibus ac consignare suprascripte ecclesie sancti Johannis Baptiste et sancti Victoris et in festo sancti Johannis Baptiste<sup>4</sup> et pro tunc et in censu dicte ecclesie sancti Johannis Baptiste et sancti Victoris omni anno in perpetuum onziam unam thuris et incensus boni et sufficien(ti) consignatam ad dictam ecclesiam sancti Victoris et sancti Johannis Baptiste in dicto festo sancti Johannis Baptiste et dare solvere et consignare ecclesie sancte Marie de Calancha in festo purificationis sancte Marie<sup>5</sup> omni anno in perpetuum et ad ipsam ecclesiam sancte Marie onziam unam thuris et incensus, et hec omnia etiam non preiudicando nec detrahendo allia beneficia et prehemenitiae<sup>e)</sup> ac iura spectantes et pertinentes et competentes ipsis ecclesiis sanctorum Johannis Baptiste Victoris et sancte Marie de Calancha. Et ita ut supra capitulata et ordinata sunt et prout superius continetur et fit mentio, promixerunt ut supra atendere et observare et nullo tempore contrafacere vel venire aliqua ratione vel occaxione iuris nec facti suis et cuiuslibet eorum propriis expensis dampnis et interesse tantum in penna et sub penna totius dampni et interesse et omnium expensarum solempni stipulatione promissa et deducta renuntiando exceptioni huius instrumenti promissionis et omnium predictorum non sic facti et factorum et qualibet allia occaxione et exceptione remota et renuntiata. Et de predictis rogatum fuit per me notarium infrascriptum presens confici debere instrumentum unum et plura eiusdem tenoris in laude sapientibus). Actum ut supra. Interfuerunt ibi testes vocati et rogati dominus presbyter Jacobus filius Zaneti de Moltono, Guillelmus filius condam Antoni de Monicho,

<sup>1</sup> 27. Dezember.

<sup>2</sup> 10. August.

<sup>3</sup> Kirche St. Maria in Sta. Maria, Calancatal.

<sup>4</sup> 24. Juni.

<sup>5</sup> 2. Februar.

Martinus filius Alberti dicti Boschalie, Melchion filius condam Martini de Zano de Calancha et Johannes dictus Papiolus filius condam Johannis Ferarii habitator Rovoledi<sup>1</sup> omnes noti et idonei.

(ST.) Ego Antonius publicus imperiali auctoritate notarius valis Mixolzine filius condam Alberti de Rubeo de Sancto Victore<sup>2</sup> hoc instrumentum promissionis et omnium predictorum rogatus tradidi et ad scribendum dedi infrascripto Albertolo notario, subscripsi.

(ST.) Ego Albertolus publicus imperiali auctoritate notarius filius condam Petroli Boneti de Piazognia<sup>3</sup> de Gambarono habitator Berinzone<sup>4</sup> hoc instrumentum promissionis et omnium predictorum rogatu suprascripti Antoni notarii, qui id tradidit, scripsi et me subscripsi.

<sup>a)</sup> sancti über der Zeile. - <sup>b)</sup> Richtig Anrichi. - <sup>c)</sup> in perpetuum über der Zeile. - <sup>d)</sup> sancti über der Zeile. - <sup>e)</sup> Lesart unsicher, vielleicht irrtümlich statt primitias.

Nr. 9

Rom, 6. April 1456

*Papst Calixtus III. beauftragt den Bischof von Trient, die Richtigkeit der in der Supplik der Bewohner des Medelsertals um Separation der Kapelle St. Martin (in Platta) von der Mutterkirche St. Johann Baptist in Disentis enthaltenen Angaben zu überprüfen und, falls sie als richtig erachtet werden, die genannte Kapelle zur Pfarrkirche zu erheben.*

Or. Pg., PfA Medel (Lucmagn) Nr. 1. Siegel der päpstlichen Kanzlei abhangend. Zweites Or. im Vatikanischen Archiv, Reg. Lat. 508, fol. 87v-88v. Vgl. C. WIRZ, Regesten, I, Nr. 229, S. 82.

Calistus<sup>5</sup> episcopus servus servorum dei venerabili fratri Georgio<sup>6</sup> episcopo Tridentino salutem et apostolicam benedictionem. Hiis per que quorūlibet Christifidelium animarum detrimentis occurritur et profectibus consulitur, prout ex iniuncti nobis desuper pastoralis ministerii debito tenemur libenter etiam cura pervigili, quantum cum deo possumus, fa-

<sup>1</sup> Roveredo, Gem. und Kreis.

<sup>2</sup> San Vittore, Kreis Roveredo.

<sup>3</sup> Piazzogna, Bezirk Locarno, Kanton Tessin.

<sup>4</sup> Bellinzona, Kanton Tessin.

<sup>5</sup> Papst Calixtus III., 1455-1458.

<sup>6</sup> Georgius Hack de Themeswald, Bischof von Trient 1446-1466.

vorem apostolicum impertimur. Exhibita siquidem nobis nuper pro parte dilectorum filiorum universitatis et hominum vallis Medels Curiensis diocesis peticio<sup>1</sup> continebat, quod ipsa vallis, que admodum populosa existit, a sua parrochiali et matrice ecclesia plebe seu plebanatu nuncupata in Campo Disertinensi<sup>2</sup> eiusdem diocesis per unum miliare theotonicum distare dinoscitur et propter distanciam huiusmodi ac nives et glacies, que singulis annis illis in partibus fortiter invalescunt, incole et habitatores utriusque sexus eiusdem vallis pro confessionis et eucaristie ac aliis sacramentis ecclesiasticis recipiendis eorumque infantibus baptizandis ad prefatam matricem ecclesiam accedere commode nequeunt ac propterea multi ex eis absque sacramentis et multi ex infantibus eorum absque baptismate huiusmodi olim prochdolor decesserunt, necnon ex ipsorum superviventiibus plerique pro tempore similiter decedunt in lacrimabile dispendium et periculum animarum eorumdem, quodque sicut eadem peticio subiungebat, dilectus filius Johannes Putlinger dicte ecclesie rector plebanus nuncupatus pia et provida tam miserabilium eventuum consideratione permotus ac cupiens, quantum in eo erat detrimentis et periculis huiusmodi, ne amplius in futurum emergerent, salubriter obviare, ecclesiam seu capellam sine cura sancti Martini<sup>3</sup> in dicta valle consistentem eiusdem matricis ecclesie filialem eique annexam ad hoc ut illa ab ipsa matrice ecclesia perpetuo separaretur et in ea tanquam ipsis universitati et hominibus propinqua apta et accomoda institueretur proprius rector, qui deinceps imperpetuum eorum suorumque posteriorum animarum curam inibi deberet exercere, in manibus dilecti filii Johannis Ussenprecht<sup>4</sup> abbatis monasterii Disertinensis ordinis sancti Benedicti prefate diocesis extra Romanam curiam sponte et libere resignavit idemque abbas, cum ad ipsius monasterii abbatem pro tempore existentem utpote matricis predicte ac aliarum suarum filialium et annexarum ecclesiarum ordinarium collatorem et dispositorem resignationis dicte filialis ecclesie receptio et admissio de antiqua et approbata hactenusque pacifice observata consuetudine duntaxat pertineant, resignationem huiusmodi extra dictam curiam auctoritate ordinaria duxit admittendam. Quare pro parte tam Johannis abbatis quam uni-

<sup>1</sup> Supplik der Bewohner des Medelsertals und des Abts von Disentis, Johannes von Ussenprecht, vom 6. April 1456. Vatikanisches Archiv, Reg. Suppl. 489 (ex 482), fol. 81v.

<sup>2</sup> Pfarrkirche St. Johann Baptist in Disentis.

<sup>3</sup> Kirche St. Martin in Platta, Gem. Medel (Lucmagn), Kreis Disentis.

<sup>4</sup> Johannes von Ussenprecht, Abt von Disentis 1449-1464.

versitatis et hominum predictorum asserentium ex congrua et expedienti desuper inter eos mutuo adhibita provisione eidem matrici ecclesie super facienda filialis ecclesie huiusmodi separatione debitam recompensam iam factam ipsamque filialem ecclesiam competentibus adeo facultatibus muniram esse, quod ex illius distinctis fructibus redditibus et proventibus rector eius, qui erit pro tempore, poterit congrue sustentari, nobis fuit humiliter supplicatum, ut prefatam filialem ecclesiam ab eadem matrice ecclesia separare illamque in parrochiale ecclesiam cum fontibus baptismalibus ac omnibus aliis insigniis parrochialibus erigere, necnon in ea rectorem et in divinis deservitum et illius parrochianorum, videlicet universitatis et hominum predictorum, animarum curam exercitaturum perpetuo instituere ac alias super hiis oportune providere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur, qui de premissis certam noticiam non habemus huiusmodi supplicationibus inclinati, fraternitati tue per apostolica scripta committimus et mandamus, quatinus vocatis dicto rectore seu plebano et aliis, qui fuerint evocandi, per te ipsum de premissis omnibus et singulis ac eorum circumstanciis universis auctoritate nostra te diligenter informes et, si per informationem huiusmodi ea, super quibus bene attendas, reppereris veritate fulciri, filialem ecclesiam predictam cum omnibus iuribus et pertinenciis suis huiusmodi filialitate suppressa a prefata matrice ecclesia eadem nostra auctoritate perpetuo separe illamque in parrochiale ecclesiam cum fontibus baptismalibus aliisque insigniis parrochialibus erigas, necnon in ea rectorem illi in divinis deservitum ac eius parrochianorum predictorum animarum curam exercitaturum perpetuo instituas ac deputes ut prefertur. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac aliis contrariis quibuscumque. Datum Rome apud sanctum Petrum anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo quinquagesimo sexto, octavo idus aprilis, pontificatus nostri anno primo.

Nr. 10

*Disentis, 20. September 1456*

*Antonius de Tosabeciis, Bischof von Chur, trennt auf Bitte der Bewohner von Medel und nach Untersuchung der Umstände die Kirche St. Martin in Medel von der Pfarrkirche St. Johann Baptist in Disentis und erhebt sie zur Pfarrkirche.*

In nomine domini amen. Anno a nativitate domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo sexto, indictione quarta, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Calisti<sup>1</sup> divina providencia pape tertii anno secundo, die vero lune vicesima mensis septembris in monasterio sancti Martini Desertinensi<sup>2</sup> ordinis sancti Benedicti in stuba magna eiusdem monasterii. Ibidem reverendo in Christo patre et domino domino Antonio de Tosabeciis<sup>3</sup> electo et confirmato Curiensi pro tribunali sedente comparuerunt honorabiles et discreti viri Raget Munisch et Johannes Vlrici sindici et procuratores universorum hominum et incolorum valle<sup>a)</sup> Medels<sup>4</sup> dicte diocesis Curiensis et exposuerunt, quod ipsi homines propter distanciam loci, que est de dicta valle ad plebem sive ad ecclesiam parochialem matricem sancti Johannis Baptiste in Campo Desertinensi, in qua missas et alia divina officia ac ecclesiastica sacramenta audire et percipere tenebantur, maxime tempore yemali propter nives et glacies et frigus intensem, quod in partibus illis viget, et aliis temporibus, quibus nives resolvuntur, tanta aquarum inundacio existit, quod sine maximo personarum periculo sive indeferendo parvulos ad suscipiendum sacri baptismatis sacramentum sive eciam quo ad adultos propter premissa seu eciam presbytero seu rectori dicte parochialis ecclesie infirmis et aliis corpore debilibus, qui quoquomodo ad ecclesiam parochialem sancti Johannis Baptiste accedere minime possunt, sacramenta deferenti, periculum tam persone quam sacramentorum huiusmodi maxime imminere possit. Quapropter dicti sindici et procuratores superius nominati petebant et requirebant prefatum dominum Antonium electum et confirmatum Curiensem, quatenus auctoritate sua ordinaria quandam capellam sancti Martini in dicta valle Medels sitam filiale dicte parochialis ecclesie sancti Johannis Baptiste in Campo Desertinensi pro huiusmodi missis et aliis divinis officiis ac sacramentis audiendis et recipiendis ac comodam et aptam a dicta plebe seu ecclesia matrice separare et ipsam capellam sancti Martini seperatam in parochialem ecclesiam erigere cum omnibus iuribus, que alie ecclesie parochiales habere consueverunt. Dicentes dicti sindici et procuratores et

<sup>1</sup> Calixtus III., Papst 1455-1458.

<sup>2</sup> Benediktinerkloster St. Martin, Disentis/Mustér.

<sup>3</sup> Antonius de Tosabeciis, Bischof von Chur 1456.

<sup>4</sup> Medel (Lucmagn), Kreis Disentis.

asserentes dictam ecclesiam sancti Martini, si in parochialem erigitur, habere competenciam pro uno rectore, qui ibidem resideat, videlicet quinquaginta florenos Renenses aureos per dictum rectorem percipiendos. Quare ite rato dicti sindici et procuratores supradicti pecierunt nomine quo supra et, ut supradictum est, officium predicti domini Antonii electi et confirmati benigniter implorando. Qua petizione sic ut premittitur facta presentibus audientibus et intelligentibus honorabilibus et discretis viris domino Johanne plebano et rectore dicte parochialis ecclesie sancti Johannis Baptiste Desertinensis et suis parochianis nominibus videlicet Wilhelmo Linj et anno Rudiger sindicis et procuratoribus istius plebanatus nominibus propriis et aliorum ac eciā reverendo in Christo patre et domino domino Johanne<sup>1</sup> abate monasterii sancti Martini supradicti cum suo conventu dictarum matricis et filie ecclesiarum collatoribus simili modo audientibus et intelligentibus, prefatus dominus electus interrogavit prefatum plebanum, an peticioni et requisitioni supradictis pro se et ecclesia sua matrice contradicere volebat, qui deliberatus respondit, quod non quoniam peticio predicta propter causas premissas, que vere erant, ut expertus verius loquebatur, cum sepe et sepius in maximis fuisset periculis, ideo dicebat petpcionem et requisitionem superius per prefatos sindicos et procuratores dicte vallis factam esse exaudiendam. Et eodem modo dicti sui sindici et parochiani per prefatum dominum electum interrogati similiter responderunt et in petpcionem suprascriptam consenserunt. Et deinde prefatus dominus abbas et conventus supradicti responderunt et dixerunt petpcionem et requisitionem predictam magna ratione subfultam, salvo iure presentationis, in petpcionem huiusmodi consenserunt. Quibus, sic ut premittitur, peractis idem dominus electus pro serenitate sue conscientie et pro lucidiori probacione honorabiles et discretos viros dominos Georgium presbyterum Constanciensem<sup>2</sup>, Emundum Rosteick clericum Cameracensem<sup>3</sup> et Jacobum de Castelmaur laycum Curiensis diocesis dicti domini electi familiarem, quibus ad inspiciendum longitudinem et qualitatem vie ac discrimina et pericula superius in petucione asserta de consensu omnium supradictorum parcium prout ipse partes coram prefato domino electo et me notario infrascripto commissum fuerat, in testes recepit et admisit, qui

<sup>1</sup> Johannes von Ussenprecht, Abt des Benediktinerklosters Disentis 1449-1464.

<sup>2</sup> Diözese Konstanz.

<sup>3</sup> Diözese Cambrai.

singuli in manibus prefati domini electi ad sancta dei evangelia iuraverunt super premissis in dicta petizione contentis veritatem dicere velle. Et incontinenti prefatus Georrius presbyter alter testium per prefatum dominum electum interrogatus, si talis distancia ad habitationes dicte vallis esset, quod comode pro sacramentis et missis recipiendis et audiendis ad ecclesiam suam parochiale venire non possent an non, qui respondit, quod tanta est distancia secundum iudicium suum et tanta sunt discrimina et pericula vie principaliter tempore yemali et eciam aliis temporibus in petizione expressatis, quod pueri pro sacro baptismatis sacramento suscipiendo absque magnis corporum periculis deferri non possunt et alia omnia alia superius in petizione narrata et contenta esse vera. Quo teste sic examinato idem dominus electus vocatis eciam aliis duobus testibus, videlicet Emundo Rosteyt clero Cameracensi et Jacobo de Castelmauer layco Curiensis diocesis eiusdem domini electi familiare eciam super dicta causa per iuramenta eorum superius prestita interrogavit, si narrata et expressata superius in petizione suprascripta vera essent an non, qui respondentibus<sup>b)</sup> unusquisque pro se et suo nomine, quod omnia superius in petizione contenta esse vera et omnia et singula, que dictus Georrius testis superius examinatus dixit et ut testis expressavit, confirmarunt et approbarunt dixitque prenominatus Emundus testis, quod, si sibi predicta sancti Martini ad gubernandum et ad regendum perpetue daretur et de ea omni anno centum florenos Renenses habere posset, ad huc onus eam regendi propter discrimina et pericula vie quo ad personam suam dumtaxat et non aliorum assumere nolle. Quibus testibus, sic ut dictum est, examinatis et interrogatis et dicto domino electo adhuc ibidem presente et pro tribunali sedente et dictis dominis sindicis et procuratoribus dicte valle<sup>a)</sup> Medels eciam adhuc ibidem presentibus et iudicialiter astantibus ex alio petitionem prius narratam et expressatam a dicto domino electo tamquam ab ordinario loci humiliter admitti potentibus, quam petitionem sive requisitionem idem dominus electus tamquam ordinarius tali tunc modo et condicione, quod monasterio sancti Martini Desertinensi sive abbati nullum inde detrimentum consequeretur, admisit. Qua admissione, sic ut prefertur, facta et dicto domino Johanne plebano ecclesie sancti Johannis Baptiste in Campo Desertinensi adhuc eciam ibidem presente et iudicialiter astante ad requisitionem dicti domini electi omne ius suum, quod ad dictam capellam sive filialem ecclesiam sancti Martini vallis Medels habuit et habere potuit sive habet et habere potest, cum consilio et assensu reverendi patris et domini domini

Johannis abbatis dicti monasterii et sui conventus collatoris sindicorumque et procuratorum dicte parrochialis ecclesie sancti Johannis Baptiste in Campo Desertinensi in manus dicti domini electi tamquam in manus ordinarii loci libere et spontanie non vi non metu neque aliqua alia sinistra machinacione, sed animo sano et bono intellectu resignavit. Quam resignationem idem dominus electus tamquam ordinarius loci assumens eamque resignationem dicto domino abbati et suo manasterio tamquam collatori et ius presentandi habenti reservavit. Quibus omnibus, sic ut premittitur, peractis dictus dominus electus et confirmatus Curiensis tamquam ordinarius loci dictam ecclesiam sancti Martini vallis Medels filialem parrochialis ecclesie sancti Johannis Baptiste in Campo Desertinensi ex causis vigentibus superius expressatis et enarratis et per testes sufficientes<sup>c)</sup> approbatis a dicta ecclesia sancti Johannis matrice in nomine patris et filii et spiritus sancti amen seperavit eamque ecclesiam sancti Martini in valle Medels sitam in ecclesiam parrochialem cum fonte baptismali cimiterio presbytero proprio, qui plebanus sive presbyter curatus ecclesie curate sive parrochialis sancti Martini in valle Medels in futurum vocabitur, cum libro calice campanili et candelis ac aliis insigniis omnibus ad ecclesiam parrochialem spectantibus erigere voluit et erexit dictoque presbytero sive pastori ibidem presidenti curam animarum dicte ecclesie sancti Martini subditorum commendavit eamque ecclesiam sancti Martini pro parrochiali ecclesia habuit tenuit et reputavit ac eam ab aliis pro tali et ut talem haberit teneri et reputari mandavit ac eciam eam ut talem et pro tali in scriptis pronunciavit, tali tunc pacto et condicione adiectis, quod plebanus dicte parrochialis ecclesie sancti Martini vallis Medels pro ecclesia sancti Martini sua omni anno perpetuis temporibus in signum et memoriam olim filiationis parrochiali ecclesie sancti Johannis Baptiste matrice<sup>d)</sup> unum cereum sive candelam de duabus libris cere nove servicialiter et redditualiter in dedicatione eiusdem parrochialis sancti Johannis presentaret dictusque plebanus sancti Martini eadem die in ecclesia sancti Johannis missam legeret ipseque plebanus sancti Johannis dicto presbytero portanti candelam et missam legenti prandium dare debet. In quorum omnium et singulorum premissorum fidem et testimonium presentes litteras sive presens publicum instrumentum huiusmodi nostrum processum in se continens sive continentis exinde fieri et per notarium nostrum publicum infrascriptum subscribi et publicari mandamus. Acta fuerunt hec in loco sub anno indicatione die mense hora et pontificatu quibus supra, presentibus ibidem hono-